
       REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di impegno e liquidazione di € 5.608.633,75 in favore dei  Distretti Socio Sanitari dell’Isola per
l'erogazione delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare

dei disabili gravi e gravissimi - F.N.A. Stato - annualità 2018-2019-2020.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale del 9 maggio 1986,  n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della  legge medesima che prevede l’adozione del
Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  regionale”e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I,  del  1 giugno 2022 con il
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 1441 del 26 aprile 2022, con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta
Regionale n. 225 del 20 aprile 2022, è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il  D.D.G. n.  936 del  14 giugno 2022,  con il  quale è stato conferito al  Dott.  Guglielmo Reale,
l'incarico di Dirigente del Servizio/7 ”Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “ Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28 maggio 2022;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio  2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28 maggio 2022;

VISTA la  Circolare  n.  13 del  28 settembre 2020 e  la  Circolare  n.  16 del  28.10.2020 del  Dipartimento
Bilancio e Tesoro, in tema di controlli amministrativo-contabili, che mira a “semplificare le procedure di
controllo delle Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di responsabilità dirigenziale sanciti dalla legge
regionale n. 7/2019, eliminando ogni forma di duplicazione nelle verifiche documentali già espletate dal
Dipartimento competente”;  

VISTA altresì, la circolare n. 11 del 1 luglio 2021, nonché la circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre
2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicative dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9
e la circolare n. 9 del 20 giugno 2022;

VISTO il Decreto Ministeriale del 27 ottobre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 10 dicembre 2020 al n.
2800 e  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n.  17 del  22 gennaio 2021,  con il  quale il
Ministro per le Pari Opportunità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha stabilito i
criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del
caregiver familiare, per gli anni 2018-2019-2020;

salvatrice.lamattina
Casella di testo
DRS n. 1528 del 6.9.2022



CONSIDERATO che, le risorse del “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver
familiare”,  assegnate alla Regione Siciliana per gli anni 2018 e 2019 ammontano  a  € 3.649993,51 e per
l'anno 2020 ammontano a  € 1.958.640,24,  per un totale complessivo di € 5.608.633,75;

VISTO  il  D.R.S.  n.  12  del  18  gennaio  2022,  con  il  quale  è  stata  accertata  la  somma complessiva  di
€5.608.633,75, per le annualità  2018-2019-2020, sul capitolo in entrata della Regione Siciliana, esigibile
nell'anno 2022;

VISTA la nota prot. n. 14308 del 21 aprile 2022, con la quale è stata richiesta la iscrizione della predetta
somma sul  capitolo 183357 “Fondo per  la  disabilità  e  per  la  non autosufficienza” -  Fondi  Stato -  del
bilancio della Regione Siciliana, spendibile nell'anno 2022; 

VISTO il D.D n. 764 del 22 giugno 2022, dell'Assessorato Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro, con
il quale è stata disposta la variazione di bilancio in termini di competenza e di cassa pari a  € 5.608.633,75
sul capitolo  183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza - Fondi Stato” annualità 2018-
2019-2020;

VISTA la nota prot. n. 20559 del 14 giugno, con la quale il Dipartimento regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali, ha trasmesso all'Assessore regionale per la Famiglia le Politiche Sociali e il Lavoro, la
proposta di programmazione delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del
caregiver familiare,  per gli  anni  2018-2019-2020, assegnate  dal  Ministero  del  Lavoro e delle Politiche
Sociali;

VISTA la  nota prot.  n.  4429 del  20 giugno 2022,  con la quale l'Assessore regionale per la Famiglia le
Politiche Sociali  e il  Lavoro,  ha trasmesso alla Giunta regionale,  per l'apprezzamento,  condividendone i
contenuti, la programmazione concernente il “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del
caregiver familiare” per gli anni  2018-2019-2020;

VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 360 del 25 Luglio 2022, di apprezzamento del “Programma
attuativo del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare” per l'annualità
2018-2019-2020 pari a  € 5.608.633,75, destinando la quota del  65% pari ad  € 3.645.611,94 in favore dei
caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge 104/1992 e
il 35% pari a € 1.963.020,81 in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima,
sotto forma di trasferimento monetario “bonus caregiver”, per il riconoscimento alla persona che assiste e
si prende cura del disabile; 

CONSIDERATO  che occorre ripartire la somma di  €  5.608.633,75,  sul capitolo  183357 “Fondo per la
disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Stato -  in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, sulla
base  del  censimento  numerico  della  popolazione  riferito  all’anno  2020,  da  destinare,  sotto  forma  di
trasferimento monetario “bonus caregiver”, come sostegno del ruolo di cura e di assistenza dei caregivers
familiari, dei soggetti affetti da disabilità grave e gravissima;

CONSIDERATO che, nel rispetto delle  richiamate circolari   n. 13 del 28 settembre 2020, n. 16 del 28
ottobre 2020,  n. 11 del  1 luglio 2021, nonché  la circolare integrativa n.  17 del 10 dicembre 2021, del
Dipartimento Bilancio e Tesoro,  esplicative dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e la
circolare n. 9 del 20 giugno 2022, il presente provvedimento verrà corredato della dichiarazione, sottoscritta
dal  Dirigente  del  Servizio  7  ”Fragilità  e  Povertà”,  che  sostituirà  la  trasmissione  della  documentazione
prevista prevista dall'art. 9 del D.Lgs. n. 123/2011;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono
state seguite nel rispetto della normativa vigente;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa cui si  rimanda, che costituiscono parte integrante del
presente  decreto,  è  disposto  l'impegno,  della  somma  esigibile  nel  corrente  esercizio  finanziario  di
€5.608.633,75  sul capitolo  183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Stato-
annualità  2018-2019-2020,  con  la  seguente  codifica  U.1.04.01.02.003, secondo  la  tabella  di  riparto  e
liquidazione  allegata,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  decreto,  in  favore  dei  Distretti  Socio
Sanitari dell'Isola, per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza dei caregivers familiari dei soggetti affetti
da disabilità grave e gravissima.  



Art. 2

Per quanto sopra, è disposta la liquidazione della somma di  € 5.608.633,75, in favore dei Distretti Socio
Sanitari dell'Isola, da destinare, sotto forma di  trasferimento monetario “bonus caregiver”,  ai caregivers
familiari dei soggetti affetti da disabilità grave e gravissima, come sostegno del ruolo di cura e di assistenza
del disabile,  sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno 2020. 

Art. 3

 Il  pagamento sarà disposto con successiva emissione dei titoli di spesa sui conti correnti di Tesoreria Unica
c/o la Banca d'Italia come risulta dalla superiore tabella. 

Art. 4

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge
regionale n.21/2014  e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile
2021, n. 9. 

   Il Funzionario Direttivo Il Dirigente del Servizio
  dott.ssa Concetta Maltese    dott. Guglielmo Reale                   

                        
   

 

 



TABELLA ALLEGATA AL D.R.S. n.                            del                             

PROV. %

D1 AG Agrigento 141.117 2,895129342% € 162.377,20 € 105.545,18 € 56.832,02 
D2 AG Bivona 16.699 0,342593485% € 19.214,81 € 12.489,63 € 6.725,18 
D3 AG Canicattì 80.375 1,648958105% € 92.484,02 € 60.114,61 € 32.369,41 
D4 AG Casteltermini 21.468 0,440433376% € 24.702,29 € 16.056,49 € 8.645,80 
D5 AG Licata 57.047 1,170365325% € 65.641,50 € 42.666,98 € 22.974,53 
D6 AG Ribera 30.945 0,634861693% € 35.607,07 € 23.144,59 € 12.462,47 
D7 AG Sciacca 69.481 1,425458887% € 79.948,77 € 51.966,70 € 27.982,07 
D8 CL Caltanissetta 88.749 1,820757485% € 102.119,62 € 66.377,75 € 35.741,87 
D9 CL Gela 113.720 2,333057738% € 130.852,66 € 85.054,23 € 45.798,43 

D10 CL Mussomeli 20.056 0,411465054% € 23.077,57 € 15.000,42 € 8.077,15 
D11 CL San Cataldo 33.406 0,685351097% € 38.438,83 € 24.985,24 € 13.453,59 
D12 CT Adrano 64.516 1,323597898% € 74.235,76 € 48.253,24 € 25.982,52 
D13 CT Caltagirone 77.011 1,579942925% € 88.613,21 € 57.598,59 € 31.014,62 
D14 CT Acireale 135.826 2,786580199% € 156.289,08 € 101.587,90 € 54.701,18 
D15 CT Bronte 36.449 0,747780702% € 41.940,28 € 27.261,18 € 14.679,10 
D16 CT Catania 357.779 7,340125434% € 411.680,75 € 267.592,49 € 144.088,26 
D17 CT Giarre 83.905 1,721378909% € 96.545,84 € 62.754,79 € 33.791,04 
D18 CT Paternò 77.603 1,592088284% € 89.294,40 € 58.041,36 € 31.253,04 
D19 CT Gravina di Catania 182.170 3,737364826% € 209.615,11 € 136.249,82 € 73.365,29 
D20 CT Palagonia 57.375 1,177094510% € 66.018,92 € 42.912,30 € 23.106,62 
D21 EN Agira 35.468 0,727654694% € 40.811,49 € 26.527,47 € 14.284,02 
D22 EN Enna 52.275 1,072463887% € 60.150,57 € 39.097,87 € 21.052,70 
D23 EN Nicosia 31.057 0,637159463% € 35.735,94 € 23.228,36 € 12.507,58 
D24 EN Piazza Armerina 44.252 0,907865556% € 50.918,85 € 33.097,26 € 17.821,60 
D25 ME Lipari 15.020 0,308147443% € 17.282,86 € 11.233,86 € 6.049,00 
D26 ME Messina 266.320 5,463770108% € 306.442,85 € 199.187,86 € 107.255,00 
D27 ME Milazzo 73.186 1,501469958% € 84.211,95 € 54.737,77 € 29.474,18 
D28 ME Barcellona P.G. 68.091 1,396941914% € 78.349,36 € 50.927,08 € 27.422,27 
D29 ME Mistretta 15.676 0,321605813% € 18.037,69 € 11.724,50 € 6.313,19 
D30 ME Patti 45.534 0,934166822% € 52.394,00 € 34.056,10 € 18.337,90 
D31 ME Sant'Agata Di M. 70.329 1,442856293% € 80.924,53 € 52.600,94 € 28.323,58 
D32 ME Taormina 55.840 1,145602744% € 64.252,66 € 41.764,23 € 22.488,43 
D33 PA Cefalù 44.180 0,906388418% € 50.836,01 € 33.043,40 € 17.792,60 
D34 PA Carini 85.414 1,752337263% € 98.282,18 € 63.883,42 € 34.398,76 
D35 PA Petralia Sottana 24.396 0,500503663% € 28.071,42 € 18.246,42 € 9.825,00 
D36 PA Misilmeri 54.922 1,126769232% € 63.196,36 € 41.077,63 € 22.118,73 
D37 PA Termini Imrese 60.312 1,237349440% € 69.398,40 € 45.108,96 € 24.289,44 
D38 PA Lercara Friddi 27.696 0,568205831% € 31.868,58 € 20.714,58 € 11.154,00 
D39 PA Bagheria 96.924 1,988474219% € 111.526,24 € 72.492,05 € 39.034,18 
D40 PA Corleone 23.820 0,488686557% € 27.408,64 € 17.815,62 € 9.593,02 
D41 PA Partinico 72.072 1,478615347% € 82.930,12 € 53.904,58 € 29.025,54 
D42 PA Palermo 739.608 15,173656061% € 851.034,79 € 553.172,62 € 297.862,18 
D43 RG Vittoria 103.931 2,132228489% € 119.588,89 € 77.732,78 € 41.856,11 
D44 RG Ragusa 95.882 1,967096746% € 110.327,25 € 71.712,71 € 38.614,54 
D45 RG Modica 115.788 2,375484430% € 133.232,22 € 86.600,94 € 46.631,28 
D46 SR Noto 100.674 2,065408501% € 115.841,20 € 75.296,78 € 40.544,42 
D47 SR Augusta 48.010 0,984963964% € 55.243,02 € 35.907,96 € 19.335,06 
D48 SR Siracusa 189.266 3,882945003% € 217.780,16 € 141.557,11 € 76.223,06 
D49 SR Lentini 51.394 1,054389460% € 59.136,84 € 38.438,95 € 20.697,90 
D50 TP Trapani 132.467 2,717667599% € 152.424,02 € 99.075,61 € 53.348,41 
D51 TP Pantelleria 7.496 0,153786500% € 8.625,32 € 5.606,46 € 3.018,86 
D52 TP Marsala 88.785 1,821496054% € 102.161,04 € 66.404,68 € 35.756,36 
D53 TP Mazara del Vallo 66.350 1,361223891% € 76.346,06 € 49.624,94 € 26.721,12 
D54 TP Castelvetrano 60.040 1,231769140% € 69.085,42 € 44.905,52 € 24.179,90 
D55 TP Alcamo 66.118 1,356464224% € 76.079,11 € 49.451,42 € 26.627,69 

4.874.290 100,000000000% € 5.608.633,75 € 3.645.611,94 € 1.963.021,81 

NOME 
DISTRETTO

COMUNE 
CAPOFILA

POPOLAZIONE
2020

TOTALE
RIPARTO

CAREGIVERS GRAVI 
65%

CAREGIVERS 
GRAVISSIMI 35%

salvatrice.lamattina
Font monospazio
1528

salvatrice.lamattina
Font monospazio
6.9.2022


	2017

		2022-09-05T14:11:42+0200
	Concetta Susanna Maltese


		2022-09-05T12:14:23+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE




